Öz

Tehânevî’nin (öl. 1158/1745’ten sonra) Keşşâfü Istılâhâti’l-Fünûn ve’l-Ulûm adlı eseri, İslam
dünyasında bilimsel ve felsefi terminolojiyi detaylı bir şekilde açıklayan önemli bir kaynak-
tır. 18. yüzyıl Hindistan'ında yazılmış olan bu eser hem bilimsel hem de kültürel bağlamda
geniş bir yelpazede terimlerin tanımlarını sunar.

Abstract

al-Tahānevī’s (d. after 1158/1745) work Kashāfu Istilāh al-Funūn wa al-'Ulūm is an im-
portant source that details scientific and philosophical terminology in the Islamic world.
Written in 18th-century India, this work offers definitions of terms across a wide cultural
and scientific spectrum.

Hayatı hakkında kısıtlı bilgiye sahip olduğumuz Tehânevî’nin tam adı, Muhammed
A‘lâ b. Ali b. Muhammed Hâmid b. Muhammed Sâbir el-Ömerî el-Fârûkī et-Tehânevî (öl.
1158/1745’ten sonra) olarak belirtilmektedir. Günümüzde Hindistan’ın Delhi şehrinin
170 km kuzeybatısında yer alan Tehâne’de dünyaya gelmiştir. Müellif, Tehâne’ye nisbetle
Tehânevî ismiyle anılmaktadır. “el-Fârûkī” nisbesinden dolayı Hz. Ömer’in soyundan gel-
diği ve Ehl-i sünnete mensup olduğu kabul edilmektedir.1 Tehânevî, babasından Arapça ve
dini ilimleri öğrenmiştir. Sonrasında başka hocalardan ders almamıştır. Müellifin kendisi,
mantık, felsefe, tıp, hey’et, hesap, hendese vb. ilimlere dair eserleri toplayarak, eserlerden
faydalanarak kendisini yetiştirmiştir.2 Vefatı hakkında kesin bir bilgi olamamasına rağmen,
eserin müsveddesinin 1158/1745 yılında tamamlandığı bilinmektedir. 18. yüzyılın ortala-
rından vefat eden Tehânevî’nin kabri, Tehâne’dedir. Günümüzde Tehânevî’nin kabri insan-
lar tarafından ziyaret edilmektedir.3

Tehânevî’nin Keşşâfü ıstılâhâti’l-fünûn ve’l-ʿulûm’u mukaddime ile ilimlerin ıstılahlarının
sıralandığı kısımdan oluşmaktadır.

Yapılan bu çalışma, mantık il-
minin terimlerini incelemeyi hedeflediğinden dolayı, sadece mantık kavramlarını bir araya
getirirken Tehânevî’nin faydalanmış olduğu kaynakların isimlerini sıralayacağız. Esîrüd-
din el-Ebherî’nin (öl.663/1264) Hidâyetü’l-hikme’si ve şerhleri İbü’l-Ekfâni’nin (öl. 749/1348)
İrşâdu’l-kâsıd’ı, İbn Sînâ’nın (öl. 429/1037) el-İşârât’ı ve şerhleri, Sirâceddin el-Urmevî’nin
(öl. 682/1283) Metâliü’l-envâr’ı ve şerhleri, Necmeddin el-Kâtibî’nin (öl. 675/1277) er-Risâle-
tü’ş-şemsiyye’si ve şerhleri, Seyyid Şerîf el-Cürcânî’nin (öl. 816/1413) et-Ta’rifât’ı, Sa’deddin
et-Teftâzânî’nin (öl. 792/1390) Tehzîbu’l-mantık ve’l-kelâm’ı ve şerhleri vb. eserleri bu parag-
rafta sayabiliriz.4

Tehânevî eserinin “mukaddimesine” geniş bir ilimler tasnifiyle başlamaktadır. Tehâ-
nevî ilk olarak müdevven ilim kavramı üzerinde durur. Müdevven ilimler, sarf, nahiv, man-

Mantığın tanımında yer
alan “alet” ifadesi cins, “kânûnî” ifadesi ile ayrım (fasıl) konumundadır. “Kurallara riayet
etmek” ifadesi ise dil ilimleri gibi konuşma esnasında hataya düşmekten koruyan ilimler bu
tanımın dışında kalır.13 Tehânevî’ye göre alet isminin mantık gibi alet ilimleri için kullanıl-
ması mecazîdir.14

Fahreddin Râzî’nin (öl. 606/1210) Şerhu’l-İşârât’ta dile getirdiği üzere alet olma, failin et-
kisinin münfaile ulaşmasında ikisi arasında aracı (vasıta) olma durumudur. Alet’in tarifinde
yer alan “fail ile münfail arasında” ifadesi ile iki tarafı fail ile münfail olmayanlar tanımdan
çıkarılmıştır.

Tehânevî’nin ilk dönemlerden itibaren mantık ilmi hakkındaki tartışmalara yer verdiği
görülmektedir. Bilindiği üzere mantık ilmi, İslam dünyasında bilinmeye başlandıktan sonra
kimi çevrelerce haram olduğuna dair fetvalar verilmiştir. Tehânevî ilk olarak İbn Hacer’in
(öl. 974/1567), Nevevî’nin (öl. 676/1277) Erbaîn adlı eserine yazdığı şerhten aktarımlar ya-
par. İbn Hacer’e göre mantık ilmi, fıkıh, hadis ve tefsir gibi şer›î ilimlerin aletlerindendir.
Mantık, faydalı bir ilimdir, hiçbir şekilde sakıncalı değildir. İbn Hacer ayrıca mantık ilminin,
tasavvur ve tasdikin özelliklerini açıklama işini üstlendiğini ifade eder. Dolayısıyla mantı-
ğın şer’î ilim olması gerekir. Bundan dolayı Gazzâlî, (öl. 505/1111) mantık bilmeyenin ilmi-
ne (fıkhına) güvenilmeyeceğini söylemektedir.25 Fahreddin Râzî, Amîdî (öl. 631/1233), İb-
nü’l-Hacîb (öl. 646/1249) ve başkaları mantığı övenler arasındadır. Mantığın haram olduğu
görüşü, felsefeyle karışık olana yöneliktir.26

1. Delâlet Kavramı

Tehânevî delalet kavramıyla ilgili açıklamalarına mantıkçılar, usülcüler, Arap dilcileri
ile münazara erbabı tarafından verilen ıstılahî anlam ile başlar.